SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA DO RIO
GRANDE DO NORTE, FUNDADO EM 02 DE SETEMBRO DE 1989 – FILIADO A CUT,
CNTE E FITE – SEDE PROPRIA NA AV. RIO BRANCO, 790, CIDADE ALTA, CEP.
59.025-002 – CNPJ N.º 08.428.989/0001-40, FONES N.º (084) 3211-4434 E N.º 3211-
4432 – NATAL/RN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

  O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DA REDE PÚBLICA DO
RIO GRANDE DO NORTE – SINTE/RN – REGIONAL PARNAMIRIM, em cumprimento
ao disposto do seu Estatuto Constitutivo, convoca seus filiados para participar de
Assembleia Geral Regional, em que se instalará o processo de eleições para a
Coordenação Regional de Parnamirim, relativo ao exercício de Mandato Sindical no
quadriênio 2023-2027. A supracitada assembleia será realizada na Escola Estadual
Presidente Roosevelt, localizado na Rua Edgar Barbosa, 07, Centro – Parnamirim/RN,
no dia 22 de setembro de 2023, com previsão de início às 14 horas na primeira
convocação e 30 minutos após, em segunda convocação. Na ocasião, será realizada a
escolha dos membros da Comissão Eleitoral a ser instalada em local a ser definido
também na assembleia, com competência e duração previstas, respectivamente no
Estatuto Constitutivo desta Entidade. Em face a escolha dos membros da comissão
eleitoral na data acima mencionada, o Conselho Diretor deste sindicato, torna público a
instalação e convocação do processo eleitoral que definirá a composição da
COORDENAÇÃO DA REGIONAL DE PARNAMIRIM para o mandato referente ao
quadriênio 2023 a 2027 a teor do que dispõe o Estatuto Constitutivo em seu art. 42 e sua
alínea “l”, art. 49 e sua alínea “h”, art. 82 e art. 83.

a) DATA DE VOTAÇÃO: 23 de novembro de 2023;
b) HORÁRIO DE VOTAÇÃO: das 7:30h às 21:30h;
c) LOCAL DE VOTAÇÃO: nos locais de trabalho, nas sedes dos Núcleos

Municipais, escolas estaduais e municipais, secretarias de educação, DIREC.
e DRAE com urnas fixas e volantes.

O prazo de registro de chapas será de 22 de setembro a 23 de outubro de 2023,

na secretaria da Sede estadual do Sindicato, à Av. Rio Branco, 790, Cidade Alta,
Natal/RN ou em Parnamirim em local a ser definido na supracitada assembleia, de
segunda a sexta-feira no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h.

     Parnamirim/RN, 18 de setembro de 2023.